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 Annotation

Since the introduction of advanced molecular methods the research on insect bacterial symbioses underwent a

major focus shift towards large scale phylogenetics and comparative genomics. These new fields provided

answers to several fundamental questions of symbiont evolution, functional capabilities of the host-associated

bacteria, and the role of symbionts in the host’s biology. However, the vast diversity and complexity of

symbiotic relationships still leaves gaps in our understanding to a rich mosaic of various symbiont types, effects

and transitions from facultative association to obligate mutualism. The presented study focuses on distribution,

diversity, phylogenetic patterns, evolutionary transitions and genome evolution of two less known but

ecologically diverse bacterial genera, Arsenophonus and Sodalis. The thesis also takes advantage of the

knowledge on a well established symbiotic model between aphids and Buchnera and reveals several

evolutionary patterns in the host and symbiont.
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1. BACKGROUND
�

1.1.Insect�bacteria�associations�in�the�molecular�era��

Symbioses between bacteria and insects are considered a significant driver of insect and microbe

evolution and have been extensively studied (Buchner, 1965; Moran and Telang, 1998; Baumann et

al., 2000; Baumann, 2005; Moran, 2006; Dale and Moran, 2006; Moran et al., 2008; Moya et al.,

2008; McCutcheon and Moran, 2011). The most important advancements in insect-microbe

interactions research are attributed to the introduction and application of new methods, allowing

reasearchers to address previously unaccessible questions (electron microscopy, molecular

phylogenetics, DNA-based visualization, etc.). Recently, modern molecular and computational

approaches, especially large-scale sequencing and genome reconstruction, allowed for another shift in

investigations on symbiont evolution, functional capabilities of the host-associated bacteria and their

symbiotic role in its host’s biology. Our current knowledge on insect-bacteria symbioses has grown

immensely during the few last years and shows a rich mosaic of various symbiont effects and roles,

host-symbiont relationships (including parasitism, facultative association and obligate mutualism), and

phylogenetic patterns (from strict cophylogeny to frequent horizontal switches). All of these

characteristics represent a surprisingly wide range of symbiotic phenotypes that in turn are reflected in

the size and structure of the corresponding genomes. While the compact genomes of strict obligate

mutualists are highly degraded and some can even surpass organelle genome size, facultative

associates possess rather dynamic genomes similar to those of free living bacteria, retaining extensive

metabolic capacities and various mechanisms for gene exchange, e.g. plasmids and phages (reviewed

in McCutcheon and Moran, 2011). However, this is a simplified view that only highlights the two

extremities found within symbiont diversity and does not encompass the variety of intermediate

evolutionary stages that obviously arise in many bacterial lineages. To put genomic characteristics of

these different ecological forms into a proper evolutionary framework, a reliable knowledge is

essential not only on the genome’s structure but also on phylogenetic relationships among the various

lineages. Current state of the art insect-symbiont research combines advanced phylogenetic methods,

often based on the genome-wide molecular data, with comparative genomics allowing for functional

and ecological inferences.

�

1.2.Methodological�issues�

An apparent versatility of bacterial lineages that can adopt fundamentally distinct life strategies

introduces a variety of methodological problems. Even closely related bacteria can rapidly evolve

either into highly specialized mutualists or parasites/commensals loosely associated with their hosts

(Hansen et al., 2012). Particular sources of phylogenetic artifacts thus do not only affect investigations

on a broad phylogenetic scale but remain relevant even for reconstructions among closely related
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genetic lineages. Genetic changes coincident with evolutionary shifts towards an obligate mutualism

consist of high evolutionary rates along with relaxed selection, which lead to mutation accumulation

and biased sequence composition (Moran 1996; Heddi et al. 1998; Lambert and Moran 1998, Rocha

and Danchin, 2002). Most typically, the genomes of specialized mutualists are AT biased, although

GC bias has also been reported for obligate symbionts (McCutcheon et al., 2009; McCutcheon and

Dohlen, 2011). As a result, datasets composed of orthologous gene sequences from free-living bacteria

and various symbionts that differ in ecological lifestyles tend to suffer from artifacts due to different

nucleotide compositions.

This is a major phylogenetic obstacle and often leads to artificial

clustering which reflects nucleotide composition (and therefore ecological characteristics) rather than

real phylogenetic relationships. The main reason for this artifact is violation of the assumptions built in

standard evolutionary models and methods used in phylogenetic analyses. Several approaches have

been developed to overcome this problem. Early methods were based on modified distance measures,

such as the paralinear (Logdet) distance method (Lake 1994; Lockhart et al. 1994) and the

nonhomogeneous distance model (Galtier and Gouy 1995). Later, the nonhomogeneous approach was

also implemented into the ML model (a nonhomogeneous T92 model; Tamura 1992) and used to

readdress the persistent questions on origin of insect bacteria symbiosis. For instance, based on the

nonhomogeneous model, Herbeck and colleagues (2005) brought the first strong evidence favouring

P-symbionts polyphyly. The same approach was also used for inferring evolutionary relationships

among ������� ��
� symbionts in . Although an important step towards eliminating the effect

of nucleotide bias, these methods, similar to typical ML models, work with user-defined global

parameters. Recently, the rapidly improving sequencing/genomic techniques allowed for accumulation

of large multigene datasets. This in turn lead to the development of new category (CAT) models that

do not rely on global parameters but rather estimate several parameter categories from the data

(Lartillot and Philippe, 2004). Unlike the former methods, the CAT-like models require a substantial

amount of data and were thus only adopted in the genome-based . Furthermore, we were able to

use amino acid recoding (Lartillot et al., 2009) which was found effective in reducing artifacts when

analyzing symbiotic lineages within the Enterobacteriacae (Husník et. al, 2011).

Compositional bias is not the only manifestation of progressive changes in symbiotic DNA.

Mutations, expressed as insertions/deletions, disrupt open reading frames and larger deletions may

even remove non-essential chromosomal regions (Ochman and Davalos, 2006; Toh et al., 2006; Burke

and Moran, 2011). The genomes of symbiotic bacteria experience ongoing erosion through

inactivation and loss of particular genes that are not essential for the symbiotic lifestyle. Under these

conditions for particular genes in some lineages may hamper the generation of a

complete phylogenetic dataset. On a gene sequence level, occasional insertion/deletions pose a

2

problem for determining proper homologies and creating reliable alignments. For this reason,

insertion/deletion regions are often removed from final alignment matrices. Such treatment of

unreliably aligned regions and their impact on phylogentic inference has been illustrated in .

When deletions occur on a genome level and cause loss of whole genes, absence of the markers in

obligate symbionts may pose additional limitation on the phylogenetic analyses. This phenomenon

may hamper analyses of highly heterogeneous datasets composed of various free-living and symbiotic

phenotypes, but may also appear in supposedly uniform symbiotic lineages. This has been illustrated

by the degraded tryptophan biosynthetic pathway in �
� ��� genomes, particularly the trpB gene that

has been lost in several members of the group (Gosalbes et al., 2008; also )

Apart from the methodological artifacts typical of bacterial symbionts, several more

may also influence the molecular analyses. These issues, including the major

methodological problems of phylogenetic and coevolutionary studies in insect-bacteria associations

are reviewed in . The primary issue is determining the suitability of the selected gene as a

meaningful phylogentical marker. In general, this requires two main prerequisites the gene has to

fulfill; not to possess any paralogs within the genome and not to be acquired by horizontal gene

transfer. Paralogs, which commonly arise from duplications, may be randomly sampled from different

lineages in the phylogenetic analysis, and thus can result in serious topological inaccuracies.

Frequently, this issue arises in low-level phylogenetic studies based on 16S rRNA gene. Intragenomic

heterogeneity of the 16S-23S-5S rRNA operons and its influence on phylogenetic reconstruction has

previously been shown in free/living bacteria (e.g. Yap et al. 1999; Marchandin et al. 2003; Boucher et

al. 2004; Lin et al. 2004; Naum et al., 2008, Pei et al, 2010) and similar conditions were also observed

in symbiotic lineages (Laguerre et al., 1997; Thao and Baumann, 2004; Trowbridge et al., 2006;

Sorfova et al., 2008; ).

Regardless of this potential risk in generating phylogenetic artifacts, 16S rDNA is the most commonly

used gene marker in prokaryotes. In closely related lineages of obligate mutualist symbionts, it is less

problematic since redundant operon copies were lost or even the entire operon was fragmented to

isolated rDNA genes throughout the degradation process (Munson et al., 1993; van Ham et al, 2003).

In these symbionts, 16S rDNA as a single copy marker served as an effective tool for deriving clear

coevolutionary patterns (Chen et al. 1999; Clark et al. 2000; Sauer et al. 2000; Thao et al. 2000). In

accordance to these findings, 16S rDNA was used as one of the markers for �
� ��� derived

phylogenies ( ). In a few other cases rRNA genes, as the gene with the highest number of


[…]

among sequences available in databases. In aphids, an ongoing pattern of gene duplication is indicated
by the presence of both anciently and recently diverged paralogs within genomes, and by the presence
of a high frequency of pseudogenes that appear to be recently inactivated. Recombination among
paralogs is evident, making analyses of patterns of selection difficult, but tests of selection for a non-
recombining region indicates that duplications tend to be followed by bouts of positive selection.
Species of Macrosiphini, which often show color polymorphisms, typically have a larger number of
desaturase copies relative to other species sampled in the study. These results indicate that aphid
evolution has been accompanied by ongoing evolution of carotenogenic genes, which have undergone
duplication, recombination, and occasional positive selection to yield a wide variety of carotenoid
profiles in different aphid species.
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Candidatus Sodalis melophagi sp. nov.: phylogenetically independent comparative model to the
tsetse fly symbiont Sodalis glossinidius.

Chrudimský T., Husník F., Nováková E., Hypša V.

Plos One (resubmitted)

Bacteria of the genus Sodalis live in symbiosis with various groups of insects. The best known
member of this group, a secondary symbiont of tsetse flies Sodalis glossinidius, has become one of the
most important models in investigating establishment and evolution of insect-bacteria symbiosis. It
represents a bacterium in the early/intermediate state of the transition towards symbiosis, which allows
for exploring such interesting topics as: usage of secretory systems for entering the host cell, tempo of
the genome modification, and metabolic interaction with a coexisting primary symbiont. In this study,
we describe a new Sodalis species which provides a useful comparative model to the tsetse symbiont.
It lives in association with Melophagus ovinus, an insect related to tsetse flies, and resembles
S. glossinidius in several important traits. Similar to S. glossinidius, it cohabits the host with another
symbiotic bacterium, the bacteriome-harbored primary symbiont of the genus Arsenophonus. As a
typical secondary symbiont, Candidatus Sodalis melophagi infects various host tissues, including
bacteriome. Here, we provide basic morphological and molecular characteristics of the symbiont and
show that these traits also correspond to the early/intermediate state of the evolution towards
symbiosis. Particularly, we demonstrate the ability of the bacterium to live in insect cell culture as well
as in cell-free medium. We also provide basic characteristics of type three secretion system and using
three reference sequences (16S rDNA, groEL and spaPQR region) we show that the bacterium
branched within the genus Sodalis, but originated independently of the two previously described
symbionts of hippoboscoids We propose the name Candidatus Sodalis melophagi for this new
bacterium.
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Evolutionary history of aphids (Hemiptera: Aphididae): suitability of the P-symbiont Buchnera
aphidicola DNA for reconstruction of the host phylogeny.

Nováková, E., Hypša, V., Klein, J., Foottit, R.G., von Dohlen, C.D. and Moran, N.A

MS prepared for publication.

Reliable phylogenetic reconstruction, as a background for evolutionary inference, may be difficult to
achieve in some groups of organisms. Particularly, for the diverse taxa that experienced rapid
diversification, lack of sufficient information may lead to inconsistent and unstable results and a low
degree of resolution. Coincidentally, such rapidly diversifying taxa are often among the biologically most
interesting groups. Aphids provide such a typical example. Due to rapid adaptive diversification, they
feature variability in many interesting biological traits, but they are also difficult group from the
phylogenetic point of view. Particularly within the family Aphididae, many interesting evolutionary
questions remain unanswered due to the phylogenetic uncertainties. In this study, we show that molecular
data derived from the symbiotic bacteria of the genus Buchnera can provide a more powerful tool then the
aphid-derived sequences. We analyze 255 Buchnera gene sequences and compare the resulting trees to the
phylogenies previously retrieved from the aphid sequences. We show that the host and symbiont data do
not contradict in any major phylogenetic elements. Also, we demonstrate that the symbiont-derived
phylogenies support some previously questionable relationships and even reveal new aspects of the aphid
phylogeny and evolution.
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A symbiotic process: The evolution of inherited symbiont genomes. MS in preparation.

Nováková, E., Hypša, V., Moran, N.A., Hurst, G.D.D., Lehane M. and Darby, A.C.

MS in preparation.

Background. Arthropods commonly have symbiotic relationship with maternally inherited bacteria. These
relationships are diverse, and include obligate mutualism, facultative benefit to the host, and reproductive
parasitism. Our understanding of patterns of genomic evolution under different forms of symbiosis has
generally relied on contrast to either free living relatives or distantly related symbionts. The genus
Arsenophonus is unusual in containing symbionts whose interactions with their hosts are diverse in
themselves, and therefore allows comparison of genome form between closely related symbionts that
share a recent common ancestor but display very different interactions with their host.

Results. We here report properties of draft genome sequences of the secondary symbiont Arsenophonus
triatominarum and the obligate Arsenophonus symbiont from the bloodfeeding diptera Melophagus
ovinus. We compare these genomes to those previously reported for A. nasoniae, a male-killing bacterium
that retains infectious transfer ability, and R. pediculicola, a louse symbiont that is obligately required by
its host. We observed that the genome of A. nasoniae was largest, had the most complex metabolism, and
largely intact secretion system. A. triatominarum had degenerated compared to the reproductive parasite,
but encoded substantially greater number of pathways than the obligate symbionts. It is clear that in this
clade there is a pattern of degeneration on evolution towards mutualism.

Conclusions.We demonstrate that Arsenophonus lineages adapted to different lifestyles also show
substantial differences in important genomic traits. Summarized, these differences reveal general
tendencies along the hypothetical evolutionary continuum from almost “standard” bacterial genomes in
parasites and facultative symbionts to highly modified and degenerated genomes in obligate mutualists.
The most typical manifestation of these tendencies are massive gene loss, compositional bias and
economization of the genome with decreasing frequency of horizontal gene transfer. In contrast to these
parallel processes, some traits are not clearly coupled with the transition towards symbiosis (i.e. the
mutation rates together with selection) and their investigation will require data sets extended with
additional lineages of Arsenophonus.
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