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Eva Novakova started her work on symbiotic bacteria in our laboratory during her bachelor

study. This may seem as a unreasonably long time spent sedentarily on one place.

Fortunately, due to Eva's enthusiasm and activity this is not the case. Eva spent altogether

more than a year abroad, in one of the best laboratories in this research area, laboratory of

Dr. Nancy Moran in Tucson and later at Vale. During both visits she was able to obtain results

for papers of very good quality.

Consequently, Eva's PhD thesis is composed of several studies dealing with different models

and topics. However, they all are ultimately centered on few important evolutionary

questions: is there any pattern relating phylogenetic and ecological features of symbiotic

bacteria?, what happens with genetic information during the transition from free-living to

symbiotic bacteria?, how much dynamic are the symbiont and host genomes in terms of

horizontal gene transfer?

As supervisor I am completely satisfied with Eva's PhD Thesis and more generally with her

work in the laboratory. She participated substantially in the development of the symbiosis

research framework in our laboratory and the shift from descriptive and phylogenetic

approaches to genomics and functional studies. It is therefore natural that Eva took part in

design ing our grant projects on the insect-symbiont topics, became a co-author of two

invited boo k chapters and represented our laboratory at various international meetings. Due

to her capabilities, she also managed to establish several important international

collaboration that proved to be extremely helpful in our research.

ln my opinion Eva's work not only fulfils the requirements of Faculty of Science on PhD

thesis, but significantly contributes to the development of insect-bacteria association

research.

ln České Budějovice, June 17 ,2012
Váfk:.